
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.Τ.Υ.Ε. Γ.Δ.ΕΛ.Ε.Π. 95784 ΕΞ 2026 

Διορθώσεις στο σύστημα Υποβολής Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης 2024 και 2025.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των άρθρων 61 έως 80 του Μέρους Γ’ του ν. 5264/2025 «Νέο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, μεταφορά 

Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων στην Ανεξάρτη-

τη Αρχή Δημοσίων Εσόδων και λοιπές διατάξεις» (Α’ 239), δυνάμει του οποίου μεταφέρθηκαν οι αρμοδιότητες 

του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ) 

στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), και ειδικότερα των άρθρων 78 και 79 αυτού,

β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 «Επείγουσες 

διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα των άρθρων 14, 17, 26, 27, 28, 38 και 41 αυτού,

γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.01.2013 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυ-

πουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’372), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. α’ της 

παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 (Α’ 94).

3. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-

τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 

39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ, υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.01.2020 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) καθώς και υπό στοιχεία 7608 ΕΞ 2025/17.01.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών, «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

4. Το άρθρο 66 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας 

Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής 

πολιτικής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1306/2013.

5. Το άρθρο 10 της υπ’ αρ. 264753/02.10.2003 (Β 1496) υπουργικής απόφασης περί πιστοποίησης φορέων 

για τη συμπλήρωση δηλώσεων ΟΣΔΕ.

6. Το ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 

Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 61).

7. Την υπ’ αρ. 370/104924/18.04.2022 υπουργική απόφαση «Πιστοποίηση φορέων για την υποβοήθηση των 

αγροτών για τη συμπλήρωση και υποβολή της Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης στο ΟΣΔΕ, για τα έτη 2022-2027» 

(ΑΔΑ: Ρ78Κ4653ΠΓ-ΡΟ4).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 557

5121

10.02.2026 08:53:44

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 557/06.02.20265122

8. Την υπ’ αρ. 419/113520/29.04.2022 υπουργική απόφαση «Πιστοποίηση φορέων για την υποβοήθηση των 

αγροτών για τη συμπλήρωση και υποβολή της Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης στο ΟΣΔΕ, για τα έτη 2022-2027» 

(ΑΔΑ: 622Τ4653ΠΓ-ΟΕΡ).

9. Την υπ’ αρ. 519/135068/2023 υπουργική απόφαση «Καθορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή 

των παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό 

Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β΄ 3071).

10. Την υπ’ αρ. 78078/09.12.2024 (ΑΔΑ: ΨΔΑΣ46ΨΧΞΧ-ΡΛΖ) εγκύκλιο Ολοκληρωμένου Συστήματος Διαχεί-

ρισης των Ενιαίων Αιτήσεων στο πλαίσιο του ΣΣΚΑΠ 2023-2027.

11. Την υπ’ αρ. 38671/11.06.2025 εγκύκλιο «Οδηγίες υποβολής ενιαίας αίτησης ενίσχυσης έτους 2025» 

(ΑΔΑ: ΡΚΥΘ46ΨΧΞΧ-2ΡΝ).

12. Την υπ’ αρ. 355829/19.12.2025 εγκύκλιο του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης «Οδηγίες εφαρμογής 

για τη διαχείριση της Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης (ΕΑΕ) έτους 2025».

13. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Προϋπολογισμού της ΑΑΔΕ και του Κρατικού Προϋπολογισμού, στο πλαίσιο των διατάξεων της παρ. 1 του  

άρθρου 26 του ν. 992/1979, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 5624/2025. Πα-

ράλληλα σημειώνεται ότι από την εφαρμογή της παρούσας απόφασης δύναται να προκληθεί δαπάνη, το ύψος 

της οποίας δεν δύναται να προσδιοριστεί επί του παρόντος, καθώς εξαρτάται από πραγματικά δεδομένα, σε 

βάρος του ΚΑΕ 4325 «Δαπάνες προγραμμάτων που χρηματοδοτούνται αμιγώς από την Ευρωπαϊκή Ένωση» 

και του ΚΑΕ 9931 «Δαπάνες προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων από το Ε.Γ.Τ.Α.Α.» του προϋπολογισμού 

του Ειδικού Λογαριασμού Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ) έτους 2026, για την πληρωμή των ενι-

σχύσεων των εν λόγω παρεμβάσεων στο πλαίσιο των εγκεκριμένων ορίων του Προϋπολογισμού του ΕΛΕΓΕΠ 

έτους 2026, χωρίς μεταβολή του δημοσιονομικού αποτελέσματος έτους 2026, στο πλαίσιο της περ. α της  

παρ. 3 του άρθρου 26 του ν. 992/1979, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 70 του ν. 5264/2025..

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Τη χορήγηση της δυνατότητας διόρθωσης στις ακόλουθες κατηγορίες γεωργών που έχουν υποβάλλει 

οριστική Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης 2024, οι οποίοι δεν κρίθηκαν επιλέξιμοι προς πληρωμή λόγω «διοικητικής 

αδυναμίας της αρχής» κατόπιν ελέγχων που διενεργήθηκαν κατά το κλείσιμο του οικονομικού έτους 2025. 

Συγκεκριμένα οι διορθώσεις αφορούν τα κάτωθι:

· Γεωργοί που μισθώνουν αγροτεμάχια για τα οποία προέκυψε απόκλιση δηλωθείσας έκτασης μεταξύ Ενι-

αίας Αίτησης Ενίσχυσης (ΕΑΕ) και Ε9 των ιδιοκτητών μπορούν να καταχωρήσουν νέο ΑΤΑΚ, να διορθώσουν τα 

στοιχεία του ιδιοκτήτη ή να επιλέξουν εξαίρεση ΑΤΑΚ στην περίπτωση που ενοικιάζουν εκτάσεις από φορέα 

που δεν έχει υποχρέωση υποβολής Ε9,

· Γεωργοί που αιτούνται συνδεδεμένες ενισχύσεις ή/και οικολογικά προγράμματα μπορούν να διορθώσουν 

τα αναρτημένα στοιχεία φορολογικών παραστατικών στις περιπτώσεις που προέκυψε ασυμφωνία μετά από 

έλεγχο με τα τηρούμενα δεδομένα στο myData,

· Γεωργοί που αιτούνται Μέτρο/Δράση/Παρέμβαση να διορθώσουν τις ημερομηνίες έναρξης και λήξης 

των ενοικιαζόμενων αγροτεμαχίων ή να επισυνάψουν νέο παραστατικό εφόσον κριθεί απαραίτητο. Αφορά 

περιπτώσεις στις οποίες δεν καλύπτεται το διάστημα της 4-ετούς ενοικίασης.

2. Τη χορήγηση της δυνατότητας διόρθωσης στις ακόλουθες κατηγορίες γεωργών που έχουν υποβάλλει 

οριστική Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης 2025. Συγκεκριμένα οι διορθώσεις αφορούν τα κάτωθι:

· Γεωργοί οι οποίοι κρίθηκαν μη επιλέξιμοι λόγω μη ταυτοποίησης των σταθερών τους στοιχείων ή του 

αριθμού ΙΒΑΝ μπορούν να προχωρήσουν στις απαραίτητες διορθώσεις,

· Γεωργοί που μισθώνουν αγροτεμάχια για τα οποία προέκυψε απόκλιση δηλωθείσας έκτασης μεταξύ ΕΑΕ 

και Ε9 των ιδιοκτητών μπορούν να καταχωρήσουν νέο ΑΤΑΚ, να διορθώσουν τα στοιχεία του ιδιοκτήτη ή να 

επιλέξουν εξαίρεση ΑΤΑΚ στην περίπτωση που ενοικιάζουν εκτάσεις από φορέα που δεν έχει υποχρέωση 

υποβολής Ε9 ή να καταχωρήσουν ΚΑΕΚ,

· Κτηνοτρόφοι που έχουν προβεί σε λανθασμένη καταχώρηση της μετακίνησης από τον χειμερινό στάβλο 

στον θερινό και αντίστροφα μπορούν να διορθώσουν τις ημερομηνίες μετακίνησης,

· Γεωργοί που αιτούνται Μέτρο/Δράση/Παρέμβαση να διορθώσουν τις ημερομηνίες έναρξης και λήξης 

των ενοικιαζόμενων αγροτεμαχίων ή να επισυνάψουν νέο παραστατικό εφόσον κριθεί απαραίτητο. Αφορά 

περιπτώσεις στις οποίες δεν καλύπτεται το διάστημα της 4-ετούς ενοικίασης,

· Προσθήκη ή αφαίρεση Μέτρου/Δράσης/Παρέμβασης σε επίπεδο αγροτεμαχίου,

· Προσθήκη οικολογικού σχήματος σε επίπεδο αγροτεμαχίου και το απαραίτητο παραστατικό για τους 

κτηνοτρόφους που έλαβαν κατανομή επιλέξιμων βοσκοτόπων οι οποίοι είναι επιλέξιμοι για ενίσχυση στο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5123Τεύχος B’ 557/06.02.2026

ECO 5 Βελτίωση αγροδασικών οικοσυστημάτων, πλούσιων σε στοιχεία του τοπίου ή ECO 7 Περιβαλλοντική 

διαχείριση κτηνοτροφικών συστημάτων ή ECO 9 Διατήρηση μεθόδων βιολογικής γεωργίας και κτηνοτροφίας,

· Γεωργοί των οποίων τα αγροτεμάχια χαρακτηρίστηκαν μετά από τον έλεγχο των τεχνικών παρακολού-

θησης γης (monitoring) ως κίτρινα έχουν τη δυνατότητα:

- Τροποποίησης της γεωμετρίας του αγροτεμαχίου εντός των ορίων του,

- Αλλαγής της δηλωθείσας καλλιέργειας. Εξαιρούνται τα αγροτεμάχια που είναι ενταγμένα στην παρέμβαση 

Π3-70 Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις,

- Απόσυρσης/διαγραφής αιτήματος συνδεδεμένης ενίσχυσης στην περίπτωση σύμφωνης γνώμης του 

καλλιεργητή με τα ευρήματα του monitoring,

- Απόσυρσης/διαγραφής αιτήματος οικολογικού προγράμματος στην περίπτωση σύμφωνης γνώμης του 

καλλιεργητή με τα ευρήματα του monitoring.

· Γεωργοί οι οποίοι πρέπει να υποβάλλουν Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης για λόγους άλλους από την καταβολή 

των ενισχύσεων π.χ. περιπτώσεις της χορήγησης άδειας για την εμπορική δραστηριότητα σε λαϊκές αγορές 

και για την αγορά αγροτικού αυτοκινήτου μπορούν να προβούν σε εκπρόθεσμη αίτηση,

· Καταχώρηση φορολογικών παραστατικών (π.χ. τιμολογίων αγοράς σκευασμάτων ή δακοπαγίδων ή κο-

μποστοποίησης κ.τ.λ.) για την τεκμηρίωση των όρων επιλεξιμότητας των οικολογικών προγραμμάτων,

· Καταχώρηση φορολογικών παραστατικών φορολογικών παραστατικών (π.χ. τιμολογίων πώλησης σφα-

γίων, τιμολογίων πώλησης προϊόντων σε κτηνοτρόφους) για την τεκμηρίωση των όρων επιλεξιμότητας των 

συνδεδεμένων ενισχύσεων,

· Τέλος, στους γεωργούς οι οποίοι είχαν εκκρεμότητες λόγω κληρονομιάς, αγοραπωλησιών ή άλλους λόγους 

δίνεται η δυνατότητα ενημέρωσης του Ε9 (Περιουσιακή Κατάσταση 2026) και καταχώρησης των επικαιροποι-

ημένων στοιχείων στην ΕΑΕ 2025.

Το σύστημα υποβολής της Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης ετών 2024 και 2025 θα παραμείνει ανοιχτό από τη 

Δευτέρα 09/02/2026 έως Παρασκευή 27/02/2026.

3. Το Σύστημα Καταχωρήσεων Παραδόσεων Συνδεδεμένων Καθεστώτων να παραμείνει ανοιχτό προκει-

μένου οι μεταποιητές να προβούν σε διορθώσεις ή καταχωρήσεις παραδόσεων:

· Για το έτος 2024 από Δευτέρα 09/02/2026 έως Δευτέρα 16/02/2026,

· Για το έτος 2025 από Δευτέρα 23/02/2026 έως Δευτέρα 09/03/2026.

Οι παραπάνω διορθώσεις δίνουν τη δυνατότητα θεραπείας σε αστοχίες που οφείλονται σε προφανή σφάλ-

ματα, ασάφειες ως προς το ιδιοκτησιακό καθεστώς, καταχώρηση των απαιτούμενων παραστατικών, που οι 

γεωργοί έχουν στην διάθεσή τους μετά την ολοκλήρωση της υποβολής των αιτήσεων και ολοκλήρωση της 

διαδικασίας υποβολής όλων των αιτημάτων που αφορούν τους κτηνοτρόφους που έλαβαν κατανομή δημό-

σιων επιλέξιμων βοσκοτόπων.

Τα ευρήματα περιγράφονται στον κάτωθι πίνακα:

Κωδικός Περιγραφή

30056 Μη επιβεβαίωση ότι ο ιδιοκτήτης του αγροτεμαχίου είναι δημόσιος φορέας

30057 Μη επιβεβαίωση ότι ο ιδιοκτήτης του αγροτεμαχίου είναι φορέας της εκκλησίας

30144 Ενοικιαζόμενο Αγροτεμάχιο που δεν επιβεβαιώνεται ΑΤΑΚ με αιτιολογία [Κάτοικος Εξωτερικού]

30149 Δήλωση ίδιου ΑΤΑΚ σε διαφορετικούς νομούς

30150 Μη κατοχή αγροτεμαχίου στις 31/5 μετά από ενημέρωση της ΑΑΔΕ

30158 Μη επιβεβαίωση περιφερειακής ενότητας ψηφιοποίησης αγροτεμαχίου με ΑΑΔΕ

30159 Ψηφιοποιημένο αγροτεμάχιο σε διαφορετική περιφερειακή ενότητα στην ΕΑΕ2024

30190 Μη επιβεβαίωση ΑΤΑΚ σε ενοικιαζόμενο αγροτεμάχιο

30402
Αγροτεμάχιο στο οποίο δεν έχει γίνει αποδοχή κληρονομιάς και δηλώνονται από κληρονόμο 

του θανόντα χωρίς να επιβεβαιώνεται ο θάνατος

31103 Μη επιβεβαίωση με στοιχεία Κτηματολογίου

31104 Μη επιβεβαίωση έκτασης με ΑΑΔΕ (στοιχεία από ΑΤΑΚ)

80100 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ MONITORING - BPS DESMEYMENA

95225 Μη υποβολή Ε1 για το έτος 2024 και όχι παραγωγικά κριτήρια ΕΛΓΟ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 557/06.02.20265124

97222 Δέσμευση ΔΑΑΑ κατόπιν ελέγχου ιδιοκτησιακού καθεστώτος από ΑΑΔΕ

95220 Δεσμεύσεις από την Διεύθυνση Άμεσων Ενισχύσεων για το καθεστώς BOVINE C

95219 Δεσμεύσεις από την Διεύθυνση Άμεσων Ενισχύσεων για το καθεστώς BOVINE B

95217 Δεσμεύσεις (Έλεγχος από ΑΑΔΕ)

95213 Δεσμεύσεις για το καθεστώς Π1-31.9

95210 Δεσμεύσεις για το καθεστώς Π1-31.6

95208 Δεσμεύσεις για το καθεστώς Π1-31.4

95207 Δεσμεύσεις για το καθεστώς Π1-31.3

95205 Δεσμεύσεις για το καθεστώς Π1-31.1

95204 Δεσμεύσεις για το καθεστώς MAI

95203 Δεσμεύσεις για το καθεστώς BAR_2

95192 Δεσμεύσεις από την Διεύθυνση Άμεσων Ενισχύσεων για το καθεστώς HAYLEGMS

95186 Δεσμεύσεις από την Διεύθυνση Άμεσων Ενισχύσεων για το καθεστώς Young

95184 Δεσμεύσεις από την Διεύθυνση Άμεσων Ενισχύσεων για το καθεστώς GOAT

95180 Δεσμεύσεις από την Διεύθυνση Άμεσων Ενισχύσεων για το καθεστώς SILK

95178 Δεσμεύσεις από την Διεύθυνση Άμεσων Ενισχύσεων για το καθεστώς SEED

95177 Δεσμεύσεις από την Διεύθυνση Άμεσων Ενισχύσεων για το καθεστώς LEGUMES

95146 Δεσμεύσεις από την Διεύθυνση Άμεσων Ενισχύσεων για το καθεστώς DW

95144 Δεσμεύσεις από την Διεύθυνση Άμεσων Ενισχύσεων για το καθεστώς C

97215 Δεσμεύσεις για το καθεστώς SW

Με την ολοκλήρωση των παραπάνω διορθώσεων θα ακολουθήσουν οι απαιτούμενοι διοικητικοί και δια-

σταυρωτικοί έλεγχοι προκειμένου να καταβληθούν οι ενισχύσεις για τις παρακάτω παρεμβάσεις:

Παρεμβάσεις Άμεσων ενισχύσεων:

- Πληρωμές εκκρεμοτήτων παλαιότερων ετών 2016 και 2017

- Βασική Εισοδηματική Στήριξη 2025

- Γεωργοί Νεαρής Ηλικίας 2025

- Βασική Αναδιανεμητική Στήριξη για τη Βιωσιμότητα 2025

- Συνδεδεμένες ενισχύσεις (Σκληρό και Μαλακό Σίτο, Κριθάρι) 2025

- Ειδική Ενίσχυση Βάμβακος 2025

Μέτρα - Παρεμβάσεις Αγροτικής Ανάπτυξης

Ενισχύσεις σε περιοχές που χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά μειονεκτήματα (Εξισωτική) 2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιεύθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Φεβρουαρίου 2026

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02005570602260004*


